
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: PROGETTO SEI-SOSTEGNO  ALL'EXPORT DELL'ITALIA 2024- SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO ALL’ESTERO: MISSIONE DI INCOMING MULTISETTORIALE PUGLIA

IL SEGRETARIO GENERALE

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29/07/2019 concernente la nomina del Segretario 
Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la 
Struttura organizzativa dell’Ente;

VISTA la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” così come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219;

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 91 del 30/11/2022  con la quale la Giunta - nell’ambito del Fondo 
Perequativo 2021-2022 -  ha deliberato di  aderire alle seguenti linee di programma:

1. La Transizione energetica
2. Competenze per le Imprese: Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro
3. Internazionalizzazione
4. Sostegno del  turismo
5. Infrastrutture

CONSIDERATO che nella richiamata deliberazione n. 91/2022, la Camera di commercio di Foggia ha 
delegato Unioncamere Puglia a presentare, nell’ambito di una progettualità coordinata tra le 
Camere pugliesi, i Progetti relativi ai programmi del Fondo Perequativo 2021-2022: La Transizione 
energetica, Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro  e 
Internazionalizzazione, anche per la Camera di commercio di Foggia;

VISTA la nota di Unioncamere Puglia prot. 1518 del 27/01/2023 con la quale è stata trasmessa la 

comunicazione da parte dell’Ufficio di Presidenza di Unioncamere, prot. 26825 del 25/12/2022, di 

approvazione delle adesioni ai programmi del Fondo Perequativo 2021-2022, presentati da 

Unioncamere Puglia per conto delle Camere di Commercio pugliesi;

CONSIDERATO che tra i Programmi FP 2021-2022 approvati è incluso il programma 

“Internazionalizzazione”-Sostegno all’Export delle PMI- SEI;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000033 del 31/01/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che il Progetto SEI- Sostegno all’Export dell’Italia ha l’obiettivo  di favorire l’avvio sui 
mercati esteri delle aziende che oggi non esportano pur avendone qualità, organizzazione e (parte 
degli)  strumenti e di rafforzare la presenza delle aziende che operano sui mercati esteri solo in 
maniera occasionale o limitata, contribuendo così all'incremento e al consolidamento delle relative 
quote di export;

TENUTO CONTO che l’attuazione del progetto prevede la predisposizione di piani export 
personalizzati volti ad individuare e definire le strategie e le modalità di ingresso nel mercato estero 
target (analisi mercato estero, analisi canali distributivi ideali, analisi della concorrenza nazionale ed 
estera, ecc), percorsi e iniziative di accompagnamento all’estero (riservati alle imprese beneficiarie 
degli Export kick-off Plan” / Piani Export”), da realizzare anche attraverso l’uso di piattaforme 
digitali, e percorsi formativi ( webinar, corsi di formazione, etc.);

CONSIDERATO che tra gli obiettivi minimi di risultato per il complesso delle attività ed azioni 
progettuali, vi è quello di  “realizzare attività di promozione diretta all’estero (b2b, eventi di 
business, fiere, ec) per almeno il 30% delle PMI già coinvolte in precedenza attraverso la 
realizzazione di “piani export” personalizzati;

PRESO ATTO che, come da documentazione in atti, nelle ultime due annualità di progetto, 
relativamente alla circoscrizione territoriale di competenza della Camera di Commercio di Foggia, n. 
20 imprese sono state destinatarie di un servizio personalizzato di predisposizione di Piano Export e 
non hanno ancora effettuato attività di accompagnamento all'estero;  

PRESO ATTO che, tra le attività di promozione diretta all’estero, rientrano iniziative di incoming di 
operatori economici sul territorio italiano;

PRESO ATTO, altresì, che sulla base degli esiti dei Piani Export realizzati nell’ambito del FP 
internazionalizzazione 2019-2020 e 2021-2022, sono stati individuati specifici mercati, quali Nord 
Europa e Malta;

TENUTO CONTO che, per la realizzazione dell’iniziativa sopra citata, si è ritenuto opportuno 
richiedere supporto alla Camera di commercio Italo-Maltese e, contestualmente, a  Promos Italia 
scrl, struttura nazionale del sistema camerale a supporto dell’internazionalizzazione, partecipata da 
Unioncamere nazionale che da tempo assiste e supporta le camere di commercio sul territorio 
nazionale;

CONSIDERATO che il coordinamento generale del progetto SEI- Sostegno all’Export dell’Italia, 
nell’ambito del programma FP 2021-2022 “ Internazionalizzazione” è affidato a Unioncamere Puglia 
per conto delle cinque Camere di Commercio Pugliesi e che, per tale motivo, la stessa ha provveduto 
alla ricezione dei preventivi e  procederà con gli affidamenti necessari.

CONSIDERATO che la Camera di commercio di Foggia, sulla base degli obiettivi previsti dal progetto,   
intende offrire la partecipazione all’iniziativa sopracitata di un numero massimo  di 10 imprese per 
un importo erogabile in regime de minimis;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che, al fine di selezionare le imprese all’iniziativa di incoming, in programma nel 
mese di marzo 2024, gli uffici hanno predisposto i documenti relativi alla manifestazione di interesse 
e all’informativa in materia di trattamento dati personali;

TENUTO CONTO che gli aiuti relativi alla partecipazione dell’iniziativa sopra citata sono concessi in 
regime de minimis ai sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 
2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»;

DETERMINA

1. di pubblicare l’ Avviso di selezione per la partecipazione all'iniziativa di incoming multisettoriale  
in programma a Bari (marzo 2024),  completo della relativa modulistica;

2. di fissare l’intervallo di presentazione delle manifestazioni di interesse a partire dal 30/01/2024 
fino al 6/02/2024;

3. di darne la massima diffusione attraverso i canali di comunicazione istituzionale e  tramite i 
social;

4. di dare atto che tutte le spese relative alle attività da realizzare saranno sostenute da 
Unioncamere Puglia, per conto della Camera di Commercio di Foggia,  a valere sulle disponibilità 
del FP 2021-2022 “Internazionalizzazione”-Sostegno all’Export delle PMI- SEI;

Il SEGRETARIO GENERALE
                       (dott.ssa Lorella Palladino)
                     Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005


		2024-01-31T13:50:42+0100
	Lorella Palladino




